
Kinas fremfærd i Afrika er et varmt emne
såvel i debatten om Kinas »opstigen« og vok-
sende globale indflydelse som i diskussionen
om Afrikas fremtid. Kinas afrikanske eventyr
er blevet særdeles synligt i de seneste år, og
det rejser en række spørgsmål om Kinas hen-
sigter, landets rolle i international politik og
konsekvenserne for Afrika.

I den internationale debat, som i høj grad har
været drevet af amerikanske observatører og
interesser,1 har der især været fokus på Kinas
tørst efter råstoffer, specielt olie, samt viljen
til at arbejde selv de steder, hvor Vesten og
vestlige interesser har trukket sig ud. Kina
kritiseres for sin ubekymrethed for at samar-
bejde med »banditregimer« og sin insisteren
på ikke at knytte politiske betingelser til Ki-
nas mangeartede engagementer i Afrika. 

Argumentet i denne artikel er, at Kinas nye
afrikanske »safari«2 kapitaliserer på et lang-
varigt engagement i Afrika, som strækker sig
tilbage til begyndelsen af 1950erne. En mid-
lertidig vaklen i den kinesiske Afrika-politik
i 1980erne rokker ikke ved det indtryk, at
Afrika altid har været strategisk vigtigt for
Kinas udenrigspolitik og internationale stil-
ling, bl.a. i forbindelse med anerkendelsen af
Folkerepublikken Kina som den retsmæssige
repræsentant for Kina internationalt, herun-

der i FN. Mens indenrigs- og udenrigspoliti-
ske hensyn har gået hånd i hånd i forbindelse
med Kinas aktiviteter i Afrika, i det seneste
tiår med fokus på Kinas internationale inte-
gration og deltagelse i globaliseringen, er Ki-
nas tilgang til Afrika konsistent blevet artiku-
leret omkring ønsket om, at Kina og dets afri-
kanske partnere skulle have gensidig nytte af
samarbejdet, selvom virkelighedsbilledet of-
te har været anderledes. 

Det nye i Kinas engagement er, at det konstant
vokser, uddybes og spreder sig over stadigt
flere typer af aktiviteter. Det bliver stedse me-
re forpligtende, især i forbindelse med omfat-
tende og langsigtede kinesiske investeringer,
specielt inden for udvinding af råstoffer. 

I sidste instans efterlader Kinas afrikanske
engagement et stadigt tydeligere indtryk af et
regime, der er blevet en normal aktør og som
mestrer Realpolitik. Under den ideologiske
fernis forfølger Kina pragmatisk sine materi-
elle mål, som er afgørende for at sikre Kinas
vækst og stabilitet. 

1. Kinas skiftende strategier 
over for Afrika

Kinas afrikanske engagement startede for al-
vor nogle år efter Folkerepublikkens oprettel-
se i 1949,3 nærmere betegnet i midten af
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1950erne, hvor Kina ekspanderede sin uden-
rigspolitiske arena fra Asien og den kommu-
nistiske blok til også at inkludere Afrika.
Frem til 1980erne udviklede Kina en række
grundlæggende principper for sit forhold til
Afrika på basis af fem principper for fredelig
sameksistens,4 først nedfældet af Kina og In-
dien i 1954 og derefter underskrevet af 29
asiatiske og afrikanske lande på Bandung
konferencen i 1955. 

Kinas synspunkt var, at Afrika og Kina til-
hørte samme klub; de var udviklingslande,
der havde et skæbnefællesskab i opgøret med
kolonialismen og post-kolonialismens følger.
De havde fælles fjender, primært de euro-
pæiske kolonimagter, men også USA, som
Kina havde været i konflikt med siden Kor-
ea-krigen i begyndelsen af 1950erne. Kon-
flikten blev senere defineret som en konflikt
mellem Nord og Syd, og i 1964 foreslog
Zhou Enlai, Kinas daværende premiermini-
ster, et Syd-Syd samarbejde der skulle bestå
af gensidig økonomisk bistand mellem fatti-
ge venner. Kinas engagement skulle følge en
konsistent kurs, hvor man støttede afrikanske
frihedsbevægelser i deres kamp mod koloni-
magterne, finansielt og teknisk, såvel som
med fødevarer, medicin, våben og militær
træning af guerillaledere. Samtidig havde Ki-
na som politisk hovedmål at sikre sig afri-
kansk støtte til ét-Kina politikken og til at
Folkerepublikken skulle overtage Kinas sæde
i FN og Sikkerhedsrådet fra Taiwan. Regimet
i Beijing opfattede sig som Kinas legitime
styre og anså Taiwan for en provins, der løs-
rev sig fra Kina i 1949. Taiwan var allerede
særdeles aktiv i Afrika, og målet for Kina var
at jage »renegat provinsen« ud af kontinen-
tet. Efter selvstændigheden fra kolonimagter-
ne rådede Afrika over mere end 50 stemmer i
FNs Generalforsamling, og henover årene
støttede et stigende antal afrikanske lande
Kina (og ikke Taiwan) i de årlige afstemnin-
ger om, hvem der skulle beklæde Kinas sæde
i FN. På trods af USA’s modstand og taiwan-
esiske modkampagner lykkedes det i 1971

Folkerepublikken at vinde tilstrækkeligt
mange afrikanske stemmer til at samle flertal
i FN og blive anerkendt som retsmæssig re-
præsentant for Kina i FN.5

Kina ville også vise, at der eksisterede et al-
ternativ til den vestlige bistandsindsats. Ki-
nesisk bistand skulle demonstrere solidaritet
med afrikanske fæller og vilje til at yde ofre
bl.a. ved at yde bistand fra sine sparsomme
ressourcer. Centrale principper i den kinesi-
ske bistand, såsom lavt forrentede eller rente-
frie lån, lange tilbagebetalingsperioder, og
løfter om at kinesiske bistandsarbejdere skul-
le have samme løn og leve på samme vilkår
som deres afrikanske modparter, blev allere-
de formuleret i 1964.6

Kina satsede på at udbrede sin ideologi, som
utvivlsomt havde en grad af overbevisnings-
og tiltrækningskraft, bl.a. i kraft af både den
materielle og den militære støtte til afrikan-
ske samarbejdspartnere. Men virkeligheds-
billedet så ofte anderledes ud. Kina mangle-
de de økonomiske ressourcer, som både Sov-
jetunionen og de vestlige lande var i besid-
delse af.7 Herudover var Kinas engagement i
Afrika præget af ønsket om at kunne skabe
en front mod supermagterne. Kina var invol-
veret i den Kolde Krig med USA og Sovjetu-
nionen som hovedfjender,8 og Afrika blev på
godt og ondt både en alliancepartner og en
slagmark i Kinas forsøg på at undgå interna-
tional isolation.9

Frem til slutningen af 1980erne efterlod Ki-
nas engagement et stadigt klarere indtryk af,
at Beijing var blevet en mester i Realpolitik.
Afrikapolitikken var nok moralsk-ideologisk,
men samtidig usædvanligt pragmatisk. På
den ene side ydede Kina rundhåndet støtte til
befrielsesbevægelser, både moralsk og finan-
sielt, og nye afrikanske regimer fik udvik-
lingshjælp uden politiske betingelser.10 På
den anden side havde kampen mod USA’s og
Sovjetunionens »hegemoni« og indflydelse i
Afrika fået Kina til at alliere sig med nogle af
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kontinentets største forbrydere, f.eks. Nime-
ri, diktator i Sudan, som havde gjort det af
med Sudans kommunister, og Mobuto fra Za-
ire.11 Herudover handlede Kina med Sydafri-
ka under apartheid systemet, selvom Kina i
øvrigt tog politisk afstand fra Sydafrika.12

Marginalisering af Afrika
Kina foretog en dramatisk kursændring fra
plan- til markedsøkonomi fra slutningen af
1970erne, og marchen mod modernitet og
økonomisk udvikling medførte, at Kina i
1980erne blev en af de hurtigst voksende
økonomier i verden. Selvom der indimellem
hørtes kritiske røster om manglende politiske
reformer og overtrædelse af menneskerettig-
heder, betød det intet for Kinas kurs. Beijing
fortsatte med at søge internationalt engage-
ment og international anerkendelse. I Afrika
dæmpede Kinas reformer dog begejstringen
hos nogle socialistiske befrielsesbevægelser
og unge regimer. Samtidig nedspillede Kina
sin rolle på kontinentet i 1980erne og begyn-
delsen af 1990erne, om end Kinas magthave-
re fortsat forfægtede Kinas rolle som ledende
tredje verdens nation, ligeværdig partner og
nyslået talsmand for markedsøkonomiens
velsignelser. Herudover betød Kinas forbed-
rede forhold til såvel Washington, der havde
anerkendt Kina ved at etablere diplomatiske
forbindelser i 1979, som til Moskva, at Afri-
ka rent geopolitisk blev mindre betydnings-
fuldt for Kina. 

Afrika spillede ikke umiddelbart nogen ma-
teriel rolle for Kinas modernisering, og Kina
betragtede efterhånden Afrika på lige fod
med andre regioner i verden. Nærmest med
ét sluttede den betydelige bistand og de stor-
stilede infrastrukturprojekter i Afrika. Men
Kinas selvvalgte position som tredje verdens
leder gjorde dog, at relationerne til de afri-
kanske lande blev vedligeholdt gennem flitti-
ge statsbesøg. Ønsket var, at samarbejdet nu
skulle være gensidigt givtigt, ellers ville Ki-
na trække sig.13

Kinas fornyede interesse i Afrika 
Kinas nyerhvervede status som respektabel
international partner fik dog et skud for bo-
ven ved den brutale nedkæmpelse af protest-
bevægelser i hele Kina i juni 1989. Håndte-
ringen blev kraftigt fordømt af de vestlige
lande, kritikken i vestlige medier var hård, og
både USA og EU indførte en våbenembargo
mod Kina, som stadig håndhæves. 

Kina måtte nu søge international støtte og an-
erkendelse andre steder fra. Støtten kom bl.a.
fra afrikanske ledere, som enten ikke for-
dømte massakren, eller ligefrem støttede »de
resolutte handlinger for at knuse det kontra-
revolutionære oprør«, som Angolas udenrigs-
minister udtrykte det.14 Afrikanske topledere
var også de første til at besøge Kina efter ju-
ni 1989.15 Der kan være tre grunde til opbak-
ningen fra mange afrikanske ledere. For det
første opfattede de deres egen situation som
meget lig den kinesiske. De var ikke demo-
kratisk valgte, og opstande blandt vilkårlige
befolkningsgrupper blev anset som en trussel
mod deres magt – en trussel som måtte be-
kæmpes akkurat som i Kina. For det andet
var de imod den »neo-imperalistiske« ind-
blanding i et andet udviklingslands interne
anliggender. Sluttelig ville en fordømmelse
af den kinesiske ledelse i forbindelse med
massakren kunne have betydet et totalt stop
for kinesisk bistand, som ville medføre, at de
afrikanske ledere ville være overladt til ve-
stens luner.16

Murens fald i 1989 ændrede Kinas globale
analyse, og gennem de sidste mere end ti år
har Kina udviklet en ny international strategi,
som for alvor har foldet sig ud efter årtusind-
skiftet. Kina har søgt en stadig større interna-
tional integration og har udviklet sine bilate-
rale relationer både i bredden og i dybden.
Beijing spiller en stadig mere aktiv rolle i in-
ternationale organisationer. Folkerepublik-
ken har meldt sig ind i det globale handelsre-
gime i WTO, har indgået en lang række for-
pligtende handelsaftaler, har engageret sig
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stærkt i både regionalt og internationalt sam-
arbejde og har underskrevet en lang række
internationale konventioner. Kina præsente-
rer sig og fremtræder indtil videre som en ik-
ke-truende og ansvarlig global aktør og er
selv med til at skabe nye internationale insti-
tutioner, som f.eks. Shanghai Cooperation
Organization med fokus på udvikling og sik-
kerhed i Centralasien. Kina er særdeles aktiv
for at styrke samarbejdet på alle niveauer i
Øst- og specielt Sydøstasien. Udenrigspoli-
tikken er blevet både fleksibel og sofistikeret
samtidig med, at den er blevet afpersonalise-
ret og institutionaliseret i et omfang, som in-
gen havde forudset i begyndelsen af 1990er-
ne.17

Aktuelle udenrigspolitiske analyser fra kine-
sisk side opererer med følgende opfattelse af
den aktuelle verdensorden: (a) Efter Østblok-
kens kollaps ønsker USA at være verdens le-
der og forestiller sig en verden med én super-
magt og adskillige stærke (vestlige) lande;
(b) en række europæiske lande og Japan øn-
sker en verden med en begrænset multipola-
ritet, hvor de selv og USA er de stærke poler;
(c) endelig er der udviklingslandene – herun-
der Kina – som tilstræber en multipolær ver-
den, hvor forskellige samfundssystemer er i
balance.18 Hvor USA og andre vestlige lande
således, efter Kinas opfattelse, søger globalt
lederskab (læs »hegemoni«) i den post-kom-
munistiske verden, ser Kina altså sig selv
som et af centrene, med stor- eller super-
magtstatus, i en multipolær verden og som
forsvarer af udviklingslandenes nationale in-
teresser. 

Kinas vigtigste strategiske mål er at skabe
fredelige internationale rammer omkring sin
egen udvikling og at skabe basis for en gen-
forening med Taiwan uden indblanding ude-
fra. Afrika er stadig en vigtig brik for at nå
disse mål. Støtte fra afrikanske lande kan
bruges til at modvirke, hvad den kinesiske le-
delse opfatter som USAs »bløde« inddæm-
ningspolitik. Samtidig har Kina brug for den

energi, som Afrika kan levere, kinesiske
kommercielle interesser er på udkig efter nye
markeder for både kapital og varer i takt med
en stadig mere ekspansiv globaliseringsstra-
tegi, og Afrikas markeder råber på billige
konsumvarer og investeringer.19 Kina har og-
så erkendt, at selvom Afrika kan virke svagt,
så står afrikanske lande ofte sammen og
stemmer i fællesskab i internationale organi-
sationer som FN. 

Siden begyndelsen af 1990erne har Kinas
topledere igen vist stor interesse for at rejse
til Afrika, og efter årtusindskiftet har de af-
lagt besøg i en lang række afrikanske lande,
underskrevet et stort antal bilaterale aftaler
og haft penge med til bistand og lån til stats-
lige investeringsprojekter.20 Alene fra januar
til juli 2006 havde Kinas præsident, premier-
ministeren og udenrigsministeren aflagt be-
søg i sammenlagt 16 afrikanske lande.21 Rej-
serne og tilsvarende afrikanske topbesøg i
Kina har resulteret i mange bilaterale aftaler,
der binder Kina og Afrika stadig tættere sam-
men. I 2000 tog Kina ydermere initiativ til at
etablere et »Kina-Afrika Forum«, som har
holdt to møder på højt niveau i hhv. 2000
(Beijing) og 2003 (Addis Abeba), og i no-
vember 2006 skal det tredje Forum afholdes
nu på toplederniveau, denne gang i Beijing.22

Strategisk partnerskab
Under en rundtur i Afrika i foråret 2006 un-
derstregede Kinas præsident, Hu Jintao, ved
et besøg i Nigeria, at Afrika har righoldige
råstoffer og markeder, mens Kina har viden
og praktisk erfaring med at håndtere udvik-
ling, som Afrika kan nyde godt af. »China’s
development will not pose a threat to anyone.
On the contrary, it will bring more develop-
ment opportunities to the world,« argumente-
rede Hu.23 Hus tur fulgte offentliggørelsen af
Kinas første egentlige Afrikastrategi i januar
2006. Den lagde op til et strategisk samarbej-
de på basis af den udenrigspolitiske analyse,
som blev gennemgået ovenfor. Den aner-
kendte Afrikas betydning globalt og for Kina
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samt de gældende principper for samkvem-
met. Derudover blev der fremlagt en bred pa-
let af instrumenter, som cementerer Kinas
aktuelle engagement i Afrika (se Box 1).
Hvor strategien giver et samlet bud på Kinas
hensigter og forventninger, er der dog i prak-
sis kun tale om en sammenfatning af eksiste-
rende politikker og aktiviteter. Strategien by-
der hverken på visioner eller nytænkning, og
udeladelserne er måske mest interessante.
USA bliver ikke nævnt med et ord, og der
bliver ikke sat tal på hvad det måtte koste, at
Kina ønsker at øge sit engagement på det
afrikanske kontinent. Endelig mangler der
forslag til, hvordan den kinesiske indsats i
Afrika kan eller skal koordineres. Ledelsen i
Beijing kan nok sætte en dagsorden, men den
kan ikke mere kontrollere eller koordinere
den brede vifte af offentlige og private kine-
siske aktører, som har engageret sig i Afrika

de senere år (se Afsnit 4). Det er samtidig
markant, at Kina forfægter sit privilegium til
at give bistand uden politiske betingelser,
hvilket har været konsistent kinesisk politik
siden vedtagelsen af de fem principper for
fredelig sameksistens (se ovenfor). I denne
sammenhæng er det dog vigtigt at notere, at
Kinas ønske om at give bistand uden politi-
ske betingelser kan blive en anstødssten i for-
hold til NEPADs ønske om at fremme demo-
krati samt god politisk og økonomisk rege-
ringsførelse.24

Afrika strategien har haft flere mål: Den
skulle sende et stærkt politisk signal til Afri-
ka om, at Kina mener sin stadigt voksende
interesse for kontinentet alvorligt. Ydermere
var strategien et signal til det internationale
samfund om, hvor betydningsfuldt Afrika er
for Kina27 (og vice versa), og at ingen skal
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Box 1
Kinas nye Afrika strategi – januar, 2006
Målsætninger: (1) Politisk samarbejde: styrkelse af politiske forbindelser på alle niveauer,
herunder gensidige besøg af topledere, udveksling mellem lovgivende forsamlinger, for-
bindelser mellem politiske partier, oprettelse af diverse konsultative organer, blandede ko-
mitéer o.lign., samarbejde i internationale organer, herunder FN, samt endelig samarbejde
mellem regionale myndigheder; (2) økonomisk samarbejde, herunder udvikling af den gen-
sidige handel, etablering af et sino-afrikansk handelskammer og forhandling af frihandels-
aftaler, investeringsfremme, aftaler om beskyttelse af investeringer, investeringsstøtte til ki-
nesiske virksomheder, fremme af samarbejde mellem finansielle institutioner, samt inden
for landbrug (hvor der skal udarbejdes et egentligt program), infrastruktur (hvor den kine-
siske regering vil støtte kinesiske virksomheders deltagelse i statslige infrastrukturprojek-
ter i Afrika), energi og turisme. Kina vil endvidere fortsætte sin bistandsindsats uden poli-
tiske betingelser samt styrke samarbejdet i de internationale
organisationer; (3) samarbejde inden for uddannelse, videnskab, kultur, medier, sundhed,
offentlig administration, mellemfolkelig udveksling (især unge og kvinder), miljø, kata-
strofer og humanitær bistand; (4) militært samarbejde: udveksling af militære delegationer
på højeste niveau, opbygning af kapacitet i Afrikas militære styrker gennem træning, samt
støtte til konfliktløsning og fredsbevarende opgaver gennem FN systemet; (5) samarbejde
på det juridiske område såvel som omkring bekæmpelse af transnational kriminalitet og in-
den for ikke-traditionel sikkerhed, herunder udveksling af informationer, og diskussion af
et udvidet samarbejde omkring bekæmpelse af terrorisme, smugling af håndvåben, narko-
tikahandel og anden kriminalitet. (6) Endelig understreger strategien betydningen af at
fortsætte dialogen inden for rammerne af det nyetablerede »Kina-Afrika Forum«25 samt af
at undersøge, hvordan »Kina-Afrika Forum« og det afrikanske »New Partnership for Afri-
ca’s Development« (NEPAD) kan samarbejde på den mest frugtbare måde.26
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forsøge at stikke en kæp i hjulet på samarbej-
det. Strategien havde også det indenrigspoli-
tiske formål, at den skulle informere befolk-
ningen om betydningen af den afrikanske
»safari«, og samtidig skulle den motivere den
brede vifte af aktuelle og mulige aktører til at
engagere sig yderligere i Afrika med den vis-
hed, at der er politisk, og i mange tilfælde fi-
nansiel opbakning til deres aktiviteter fra
centralt hold.

En mangfoldighed af kinesiske aktører28

I skrivende stund er en lang række offentlige
og private kinesiske aktører engageret i Afri-
ka. På det centrale niveau er det Kommunist-
partiets Internationale Departement,29 Uden-
rigsministeriet og Handelsministeriet som
har førertrøjen på, utvivlsomt med Partiet i en
ledende rolle. En række fagministerier er an-
svarlige for bistandsprojekter inden for deres
fagområde, for uddannelsesmæssige tiltag el-
ler lignende. I princippet har alle ministerier
et kontor, som er ansvarligt for Afrika, her-
under også forsvarsministeriet, som dog ikke
er rundhåndet med oplysninger om sine akti-
viteter i Afrika. Herudover er der en del
forskningsorganisationer, både centralt og på
universiteterne, som beskæftiger sig med
Afrika relaterede spørgsmål, men både til-
gang, metoder og mulighed for feltarbejde
halter langt efter standarden andre steder i
Verden. Kinas tilgang til Afrika er åbenlyst
ikke informeret af forskning, og forskningen
– også de kilder, der er citeret i denne artikel
– har primært til hensigt at understøtte offici-
el kinesisk politik. Herudover beskæftiger en
række halvofficielle foreninger, som også er
centralt styrede, sig med mellemfolkelige re-
lationer. Der er »spejl«-organisationer i pro-
vinserne, som udover centralt pålagte opga-
ver, forfølger deres egne spor med projekter i
Afrika (se Box 2). Samtidig deler provinser-
ne opgaver imellem sig efter anvisning fra
Beijing, f.eks. inden for sundhedsprogram-
merne i Kina, hvor hver kinesisk provins er
ansvarlig for et eller flere lande i Afrika.30

Denne arbejdsdeling er ligeledes et spejlbil-

lede af den måde, som de kinesiske myndig-
heder organiserer egne udviklingsprojekter
på. De kinesiske ambassader i Afrika er ble-
vet udvidet i de senere år og fokuserer stadigt
mere på at fremme samhandelsrelationerne.

I de seneste år er både offentlige og private
virksomheder kommet til Afrika i stort tal.
Det er virksomheder der deltager i offentlige
infrastrukturprojekter (ofte vundet i udbud),
virksomheder som investerer i råstofudvin-
ding og andre projekter, samt handelsvirk-
somheder. I alt er der – ifølge en officiel kil-
de – mere end 600 kinesiske virksomheder,
som opererer i Afrika.31 Det er stadig de
statslige kinesiske aktører, der er domineren-
de i Afrika, men de private aktører agerer me-
re og mere uafhængigt. De er dog vanskelige
at følge, og der mangler både information og
forskning på området. 

Det er imidlertid tydeligt, at Kinas nye Afri-
kastrategi bliver implementeret i en situation,
hvor der sker en decentralisering af beslut-
ningsprocesser i Kina og en gradvis frigørel-
se af en stadig større del af aktørerne fra di-
rekte statslig indflydelse. At en flerhed af ak-
tører er på banen betyder, at myndighederne
gradvist må slække på kontrollen. Central-
magten vil i højere grad skulle fokusere på at
fastlægge politikker og strategier samt at
etablere rammebetingelser for de kinesiske
aktører, herunder støtteprogrammer, som der
findes en del af. 

Mange af aktørerne vil således få mere frihed
til at agere, oftest i konkurrence med andre na-
tioners aktører. Men de statslige initiativer vil
blive ved, og parti-staten vil fortsat ønske at
markere sin stærke interesse i at deltage i alle
aspekter af Kinas afrikanske »safari«. Men
hvor den kinesiske stat tidligere havde hånd i
hanke med alle kinesiske aktører, så er Kinas
private virksomheder også begyndt at agere i
Afrika. Det betyder, at den kinesiske stat be-
væger sig fra at være styrende til at være me-
re støttende for det kinesiske engagement.

40



2. Hvad er Kinas aktuelle interesser i
Afrika og hvad får Kina ud af det?

Der er ingen større uoverensstemmelser mel-
lem substansen i den kinesiske politik og en
række vestlige iagttageres opfattelse af Kinas
engagement. F.eks. argumenterer både Alden
og Shinn for, at Kinas aktuelle interesser i
Afrika skyldes mindst fire forhold: (1) Ad-
gang til ressourcer, især olie; (2) nye marke-
der og investeringsmuligheder; (3) internati-
onal anerkendelse gennem diplomatiske rela-
tioner; og (4) opgøret med vestlig, og især
amerikansk, hegemoni.32 Disse forhold kan
naturligvis vægtes forskelligt, men de er alle
bundet til klare indenrigspolitiske hensyn. 

Ressourcerige Afrika
Afrikas ressourcer, især olie, mineraler og
træ, udgør en meget væsentlig årsag til, at Ki-
na fra begyndelsen af 1990erne, specielt siden
Kina blev netto olieimportør i 1993, år for år
har intensiveret sit engagement i Afrika. Ar-
gumentet underbygges af, at Kinas tilstede-
værelse på kontinentet er blevet forøget i takt
med opdagelsen af nye forekomster. Kinas
hurtigt voksende økonomi kombineret med
en kraftig urbanisering har betydet en øget ef-
terspørgsel efter energiressourcer. Således be-
tyder Kinas nuværende økonomiske vækst på
9 % om året, at Kinas forventede oliebehov
vil være 214 % højere i 2025 end i 2002.33 Be-
hovet skal dækkes af import, i og med at Ki-
nas produktion af olie forventes at være stabil
i perioden. I 1996 var Kina nødt til at impor-
tere 11 % af sit olieforbrug og i 2020 forven-
tes det i ét scenarie at være steget til 60 %, el-
ler 5.32 mill. tønder per dag.34 Adgang til
energi, især olie, er helt centralt for Kinas
vækst og dermed dets interne stabilitet. Der-
for har energisikkerhed været et nationalt sik-
kerhedsanliggende i Kina siden 1998. Kina
har satset kraftigt på at diversificere importen
af især olie. Hvor importen var nogenlunde li-
geligt fordelt mellem Mellemøsten og Asien-
Stillehavsregionen i midten af forrige årti
voksede afhængigheden af Mellemøsten i be-
gyndelsen af dette årti. Det har medført, at Ki-

na, med de statsejede kinesiske olieselskaber
i spidsen, nu i stor stil udvinder olie i tidlige-
re sovjetiske republikker, Iran, Indonesien,
Venezuela, og i Afrika. Kina får for indevæ-
rende omkring 30 % af sin olie fra Afrika og
Angola er nu Kinas næstmest betydningsful-
de leverandør af olie (efter Saudi Arabien).35

Der tegner sig et tilsvarende billede i forbin-
delse med andre ressourcer som kobber
(Zambia), nikkel, jernmalm (Sydafrika), træ
(Gabon og Congo), bomuld (Burkina Faso og
Benin) og på det seneste også fødevarer. Ar-
gumentet er, at disse råvarer er nødvendige
for Kinas økonomiske udvikling – kobber
bruges til fremstilling af kabler og udstyr in-
den for elsektoren, og jern, nikkel, bomuld
og træ i forarbejdningsindustrien og i bygge-
og anlægssektoren. M.h.t. fødevarer presses
Kina allerede på sine resurser, specielt jord.
For det første vil et øget befolkningspres sli-
de yderligere på resurserne. For det andet er
al jord i Kina opdyrket, og fortsat urbanise-
ring og udbygning af infrastruktur vil kombi-
neret med den industrielle udvikling lægge
beslag på stadig mere god landbrugsjord. For
det tredje vil kinesernes øgede velstand bety-
de en ændring i diæten hen imod mere kød,
som også kræver mere jord. Det betyder, at
Kina på sigt bliver nødt til at importere føde-
varer fra Afrika, og at denne import også kan
blive et nationalt sikkerhedsanliggende.36

Nye markeder og muligheden for
at lære at begå sig globalt
Figur 1 giver en forklaring på, hvorfor inter-
nationale medier til stadighed fremkommer
med overskrifter som: »Forget Mao, let’s do
business«, »China’s trade safari in Africa«,
»A Tsunami of investments«, og »Red Star,
Black Gold«. Samhandlen mellem Kina og
Afrika er steget markant i absolutte tal de sid-
ste fire-fem år, men det skal samtidig noteres,
at Afrikas eksport til Kina ikke udgør en væs-
entlig større del af Kinas samlede import i
dag end den gjorde for 30 år siden, nemlig
mellem to og tre procent. Det samme gælder
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for Afrikas import fra Kina, som i dag er
knap to en halv procent, en procent højere
end for ti år siden, men kun en anelse højere
end for 30 år siden. Den absolutte stigning
som fremgår af figur 1 skal altså snarere ses
som en konsekvens af Kinas vækst og stadig
stigende integration i verdensmarkedet. Sam-
tidig må det noteres, at havde det ikke været
for olien, ville Afrika ikke have beholdt sin
andel af Kinas samlede udenrigshandel.

Herudover er det vigtigt at notere, at det ikke
er alle afrikanske lande der er en del af Kinas
»handelssafari«. Ti lande i Afrika stod i 2005
for 93 % af kontinentets eksport til Kina (Ta-
bel 1). Koncentrationen er ikke nær den sam-
me på Kinas eksportmarkeder. De 10 vigtigste
afrikanske importører38 af kinesiske produkter
tegner sig således for 78 % af al importen. Fi-
gur 1 skjuler også sammensætningen af hhv.
eksport og import. Som det fremgår af Tabel 1
er Afrikas ti vigtigste eksportører til Kina,
med undtagelse af Sydafrika, Zambia, Congo

og til dels Gabon, udelukkende olieekspor-
tører. Blandt de mest importerede kinesiske
produkter i Afrika finder man udover en ræk-
ke forbrugsgoder som tøj, sko, telefoner, radi-
oer, batterier, computere knallerter og motor-
cykler, også te. Forskellen mellem koncentra-
tion af hhv. eksport og import betyder tillige at
kun nogle få ressourcerige afrikanske lande
har et egentligt handelsoverskud med Kina,
nemlig Angola, Congo, Ækvatorial Guinea,
Sudan, Gabon, Zambia, Chad, Burkina Faso,
og Congo DR.39 Resten har underskud.
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Figur 1. Sino-afrikansk handel 1995-200537

Tabel 1. Kinesisk import fra Afrika:
De 10 vigtigste eksportører i 200540

mio. US$ Heraf udgør olie
Angola 6.580,68 99,91 %
Sydafrika 3.443,64 0,00 %
Sudan 2.614,71 98,47 %
Congo 2.278,01 90,32 %
Ækvatorialguinea 1.486,07 95,12 %
Nigeria 527,06 95,59 %
Gabon 347,96 65,69 %
Zambia 251,78 0,00 %
Tchad 199,72 89,96 %
Congo, Dem. Rep. 175,71 0,00 %



Tallene fortæller os også, at Afrikas eksport
til Kina hovedsageligt består af primære pro-
dukter, der er kendetegnet ved at skabe en-
klaveøkonomier, der især gavner eliten i sam-
fundet,41 og som kan have negative konse-
kvenser for resten af økonomien gennem
f.eks. opskrivning af valutaen, som det ek-
sempelvis er sket i Zambia efter øget kinesisk
efterspørgsel efter kobber.42 Herudover er det
værd at lægge mærke til, at Tchad, som kun
netop har oprettet diplomatiske relationer
med Kina, er den niende vigtigste eksportør
til Kina. Disse tal understøtter tydeligvis ar-
gumentet om, at Kinas adgang til olie har
meget stor betydning for Kina, i de fleste
tilfælde har de større betydning end princip-
perne, diplomatiet og den internationale poli-
tiske arena. 

Handelsstatistikkerne peger også på, at Afri-
ka er blevet et marked for kinesiske produk-
ter (især lette forbrugsgoder). Disse produk-
ter distribueres i stor stil via kinesiske for-
handlere.43 Det er usikkert hvordan importen
af disse produkter påvirker de Afrikanske
lande. På den ene side kan importen føre til
øget konkurrence for lokale producenter og
dermed lukning af disse, og på den anden si-
de kan det være en fordel for forbrugerne,
idet de får adgang til billigere produkter. Der
er kun lavet få analyser af konsekvenserne af
denne import, og kun på et relativt højt ag-
gregeringsniveau, men resultaterne peger på
at, bortset fra tøjindustrien (og til dels læder-
og skoindustrien), er der kun et meget lille
overlap mellem importen af kinesiske for-
brugsgoder og afrikansk produktion. Konklu-
sionen er derfor, at, bortset fra Nigeria og en-
kelte tøjproducerende lande i det sydlige
Afrika, vil de Afrikanske lande vinde ved den
øgede samhandel med Kina.44

Kinas økonomiske interesse i Afrika er ikke
begrænset til at skaffe råstoffer og finde nye
markeder for egne produkter, selvom hoved-
parten af investeringerne dog stadig kommer
fra helt eller delvist statsejede virksomhe-

der,45 som søger at sikre adgang til ressour-
cer. Deres virke er ofte tæt knyttet til kinesisk
bistand, og de har som regel en meget lang
tidshorisont for deres investeringer (se Box
2). Diverse nyhedsmedier fortæller dog også
om, at et stigende antal private kinesiske
virksomheder er på vej til Afrika.46

Afrika er vigtig i den kinesiske læringspro-
ces. To årtiers reformproces i Kina kombine-
ret med massive udenlandske direkte investe-
ringer har ikke ændret ved det faktum, at ki-
nesiske statsejede virksomheder lakker bag-
efter de globale ledere.48 Afrika fremstår i
denne henseende som et muligt valg i og med
at transnationale virksomheder generelt
lægger anderledes strenge risikovurderinger
ned over deres investeringer end investerin-
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Box 247

Mozambique (Kina) center for fremme
af investeringer og Handel

blev indviet i 2003 og er et af 11 centre,
som er oprettet i Afrika med støtte fra ki-
nesiske myndigheder. Centrene har offici-
elt til formål at fremme kinesiske investe-
ringer og handel i Afrika. Centret i Mo-
zambique er blevet oprettet i et partner-
skab mellem de centrale myndigheder,
provinsmyndighederne i Anhui repræsen-
teret ved provinsens udenrigshandelsmyn-
digheder og et statsejet firma ’Guohe’.
Selskabet som driver centret er registreret
i Mozambique under navnet Hua An, og
centret er beliggende i Maputo. Der er i
første omgang investeret 12 mill. USD i
en 16 etagers bygning. Centret er delt op i
et stormagasin, udstillingsområde, hotel
og kontorfaciliteter til udlejning. Investe-
rings- og handelsefremme Centret har
adresse i bygningen, hvis ejerskabskon-
struktion er ukendt. 
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ger i Afrika mestendels inviterer til. Med an-
dre ord er der lettere adgang under mindre
konkurrence for kinesiske virksomheder,
som nyder godt af den nødvendige beskyttel-
se, om end de sjældent nyder fordel af fuld-
stændigt monopol. Ydermere kan Afrika ses
som et led i en kinesisk internationaliserings-
og diversificeringsproces som tog sit ud-
gangspunkt i 1997-krisen i Asien. Krisen
medførte, at Kina søgte at åbne og diversifi-
cere sin økonomi for at undgå at blive trukket
med ned i en tilsvarende fremtidig krise.49

Diplomatiske relationer og opgøret 
med vestligt hegemoni
Der er væsentlige udenrigspolitiske aspekter
af Kinas tilstedeværelse i Afrika. Den under-
støtter Folkerepublikkens ét-Kina politik,
hvor Kinas charmeoffensiv fortsætter for at
sikre diplomatisk anerkendelse fra de få afri-
kanske regimer, der endnu har diplomatiske
forbindelser med Taiwan.50 Herudover har de
afrikanske lande spillet en vigtig rolle i for-
bindelse med Kinas optagelse i WTO i 2001
og dermed dets anerkendelse som en mar-
kedsøkonomi. De afrikanske lande har desu-
den ofte spillet en rolle i forbindelse med ve-
stens ufrugtbare indsats for at fordømme Ki-
nas menneskerettighedssituation i FNs Men-
neskerettighedskommission; de afrikanske
lande har simpelthen undladt at stemme eller
stemt mod fordømmelserne.51

I tråd med de kinesiske analyser påpeger Al-
den, at Kinas udenrigspolitik er styret af en
bekymring for amerikansk hegemoni.52 Den
kinesiske ledelse er af den opfattelse, at lan-
dets nuværende økonomiske magt også skal
udmønte sig i en politisk magt. Kina er på vej
mod supermagtstatus som en af polerne i en
multipolær verden. Med op til 53 stemmer i
bl.a. FN-systemet repræsenterer det Afrikan-
ske kontinent et vigtigt instrument for Kina
til at indskrænke USAs magt. 

Mere »blød« magt53

Herudover er Kinas tilstedeværelse hverken
begrænset til ressourcerige afrikanske lande
eller til de primære sektorer i disse lande,
men inkluderer udviklingsbistand i form af
billige eller rentefrie lån, gældslettelser, og
gavebistand, især i form af teknisk bistand.
Bistanden er ganske omfattende og inklude-
rer bl.a. støtte til sundhedssektoren, demon-
strationsprojekter i landbruget, kulturelle
projekter og støtte til uddannelse og træning.
F.eks. annoncerede Kinas premierminister i
2003, at Kina ville øge sit bidrag til uddan-
nelse og træning af afrikanske professionelle,
så programmet ville omfatte 10.000 personer
i perioden fra 2003 til 2006.54 Som andre do-
norer har Kina eftergivet de 31 fattigste lan-
de i Afrika en betragtelig gældsbyrde. I 2000
afskrev Kina således 1.2 mia USD i gæld i
forbindelse med det første »Kina-Afrika Fo-
rum«,55 og i 2003 blev der afskrevet yderli-
gere 750 mill USD.56

Kinas bistand til Afrika har dog, på trods af
erklærede grundprincipper, aldrig været uden
betingelser. Gennem årene har Kina gået fra
at give politisk rettet hjælp til en mere sofi-
stikeret hjælpepakke. Hjælpen er stadig poli-
tisk bestemt, men gavebistand er i mange
tilfælde blevet erstattet af favorable lån, som
er bundet til indkøb i Kina.57

Militær interesse – større eller 
strategisk engagement?
Kina kan endnu ikke udøve militær magt i
Afrika, men Afrikastrategien fra 2006 (se
ovenfor) var utvetydig i sit ønske om at fort-
sætte og udvikle eksisterende militært samar-
bejde, primært udveksling af besøg, støtte til
lokal militær kapacitetsudvikling samt freds-
bevarende missioner. Våbeneksport nævnes
ikke i rapporten, men Kina er en betydnings-
fuld, om end mindre våbeneksportør i global
sammenhæng.58 Til gengæld er Kina den tred-
jestørste våbeneksportør til Afrika med en
eksport på omkring 500 mil. USD i perioden
2000-2003.59 Eksporten har bl.a. stor betyd-
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ning for en række regimer, som af politiske
grunde har svært ved at finde vestlige leve-
randører. Det er lande, som Kina har andre
forbindelser med, primært for at sikre sig
råstoffer, og der indgås ofte våben-for-råstof
aftaler, f.eks. med Sudan, Tchad og Liberia.60

Hvor Amnesty International beskylder Kina
for at eksportere våben til lande i konflikt og
som begår alvorlige overgreb på menneske-
rettighederne, afviser Kina, at våbenekspor-
ten er i modstrid med internationale princip-
per. Der er et kontrolregime på plads, hævdes
det, som er baseret på tre principper: Ekspor-
terede våben skal (a) hjælpe modtagerlandet
til at opbygge forsvarskapacitet, (b) ikke brin-
ge international sikkerhed og stabilitet i fare,
og (c) ikke bruges til indblanding i andre lan-
des indre anliggender.61 Uanset øjnene der
ser, vil Kinas politik på våbeneksportområdet
fortsat være omgærdet af mistro, både i Afri-
ka og internationalt.

Selvom Kina til stadighed øger sit forsvars-
budget, er der på nuværende tidspunkt intet,
der tyder på, at Kina vil matche sine strategi-
ske interesser i Afrika med et tilsvarende mi-
litær-strategisk engagement. Kina vil strække
sig langt for at forhandle sig til rette, men
Afrika politikken er blevet så vigtig, at det
ville være naivt at tro, at Kina ikke vil bringe
sin militære kapabilitet i anvendelse, i hvert
fald truslen om brug af den, hvis det skulle
komme til en egentlig konfrontation omkring
vitale interesser i Afrika.

3. Hvad får Afrika ud af det?
Konsekvenserne for Afrika af Kinas stadigt
mere omfattende engagement på kontinentet
er vanskelig at svare entydigt på, men der kan
dog ses nogle tendenser. For det første giver
Kinas tilstedeværelse i Afrika afrikanske le-
dere et større manøvrerum. Dels er de ikke
længere udelukkende afhængige af vestlige
donorer og disses krav om god regerings-
førelse, demokratiske valg og lignende. De
kan nu vende sig mod Kina, der ikke stiller
samme typer af krav.62

For det andet giver Kinas og Taiwans kamp
om diplomatiske relationer de afrikanske le-
dere øget adgang til ressourcer. Taiwan tilby-
der nu afrikanske ledere massive bistands-
pakker for at modstå Kinas hastige frem-
march på kontinentet. Både Kina og Taiwan
søger til stadighed at udvide deres diplomati-
ske relationer i Afrika og en række afrikanske
ledere har udnyttet denne rivalisering til en-
ten at forhandle gode aftaler hjem eller æn-
dre diplomatisk status ved udsigten til et bed-
re tilbud.63 Forholdet til Taiwan er et kardi-
nalpunkt i Kinas udenrigspolitik, så længe
der ikke er sket en genforening, og det kan
blive en akilleshæl, fordi pludselige ændrin-
ger i afrikanske politikeres opfattelse af Ki-
na-Taiwan forholdet til fordel for Taiwan,
uden yderligere varsel tvinger Kina til at af-
sende stærke advarsler og dermed blande sig
i interne afrikanske anliggender, stik imod si-
ne erklærede grundprincipper for udenrigs-
politikken. I begyndelsen af september 2006
advarede Kinas ambassadør i Zambia således
om, at Kina ville afbryde sine diplomatiske
forbindelser med Lusaka, hvis oppositions-
politikeren Michael Sata blev valgt til præsi-
dent for Zambia. Sata havde omtalt Taiwan
som en »uafhængig stat« og kritiseret ar-
bejdsforholdene i kinesiske virksomheder i
Afrika.64

For det tredje kan kinesiske investeringer i
Afrika fungere (a) som katalysatorer for ud-
vikling, (b) som konkurrenter, og (c) som ka-
pacitetsopbyggere. Kinas enorme behov for
råstoffer kan hovedsageligt siges at have vir-
ket som katalysator for den lokale produkti-
on, i og med at netop Kinas tilstedeværelse,
qua behovet for råstoffer, enten har igangsat
eller genoplivet en produktion lokalt. F.eks.
var Sudan indtil 1999 nettoimportør af olie,
men kinesiske investeringer har ændret situa-
tionen, således at Sudan nu er nettoeksportør
af olie. Kinesiske virksomheder kan foretage
deres investeringer, fordi de, modsat vestlige
transnationale virksomheder, endnu ikke la-
der sig udfordre af NGOer, der kræver at de
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holder sig fra diktatoriske regimer, eller af
aktionærer, der dels vil have sikkerhed for
deres investering og dels ønsker at bevare
virksomhedens image. 

Omvendt kan kinesiske investeringer i infra-
struktur og bygge- og anlægssektoren karak-
teriseres som konkurrerende. Kinesiske inve-
steringer i disse sektorer er tæt knyttet til ki-
nesisk bistand65 og dermed adgang til billig
kredit. Dette kan medvirke til at udkonkurre-
re såvel lokale som internationale firmaer.
Sluttelig kan kinesiske investeringer være
med til at opbygge lokal kapacitet gennem
overførsel af teknologi og viden ved længe-
revarende samarbejder eller gennem simpel
demonstrationseffekt. Denne proces er tilsy-
neladende i gang i den zambiske tekstilsek-
tor, der ligesom kobberindustrien er af stor
betydning for landets økonomi, men som
modsat netop minedriften er karakteriseret
ved tæt samarbejde med lokale underleve-
randører såvel som salgs- og marketingska-
naler. Nye investeringer i denne sektor kan
altså medføre en helt nødvendig opgradering
af mange led i sektoren.

Ovenstående analyse har kun set på de direk-
te konsekvenser af kinesiske investeringer og
ikke taget hensyn til de afledte effekter.
Blandt disse er det på negativsiden værd at
nævne problemer med enklaveøkonomier
som omtalt ovenfor, gentagne problemer med
at overholde miljø- og sikkerhedsforskrifter
samt arbejdstagerrettigheder. På positivsiden
kan de kinesiske investeringer skabe mere in-
teresse for Afrika blandt andre investorer,66

og den kinesiske tilstedeværelse i Afrika kan
bringe værdifuld information om Kina til
afrikanske forretningsfolk.67 Sluttelig kan in-
vesteringerne (i nogle sektorer) tvinge afri-
kanske virksomheder til at blive mere kon-
kurrencedygtige.

For det fjerde bliver resultatet af den øgede
import af kinesiske forbrugsgoder til Afrika,
som beskrevet ovenfor, generelt vurderet po-

sitivt,68 men vurderingerne er selvfølgelig
nuancerede. Et hovedargument er, at der kun
er lidt overlap mellem de varer, der importe-
res og dem der produceres lokalt, hvorfor
handlen kommer forbrugerne til gode. Denne
aggregerede betragtning dækker dog over
nogle vigtige undtagelser såsom tøj-, sko- og
læderindustrien i det østlige og sydlige Afri-
ka. Her er konkurrencen fra den billige kine-
siske import stor og fagforeninger taler om
mistede jobs i hundredtusindvis i disse regio-
ner. Konsekvenserne af den kinesiske handel
med Afrika skal ikke kun anskues ud fra den
nuværende situation, men bør ses i et længe-
re perspektiv. Den kinesiske import kan un-
derminere muligheden for en fremtidig indu-
strialisering i Afrika. Herudover bruger kine-
serne også kinesiske butikker til at handle ki-
nesiske varer.69 Importen har således ikke
kun konsekvenser for forbrugerne og produ-
centerne men også for de handlende. 

Ovenstående argumenter har stort set udeluk-
kende relateret sig til den politiske og økono-
miske elite i Afrika, men hvordan ser billedet
ud, hvis vi vender os mod den almindelige
befolkning? Igen er billedet tvetydigt. Mi-
nus-siden: Kina åbner mulighed for, at nogle
afrikanske despoter kan holde fast i magten
og dermed forhindre eller udskyde nødvendi-
ge reformer til gavn for den fattige befolk-
ning; efterspørgslen efter råstoffer, der histo-
risk set ikke har gavnet en særlig stor del af
befolkningen, fører til opskrivning af den lo-
kale valuta til skade for anden eksport; man-
ge kinesiske (statsejede) virksomheder er
vertikalt integrerede, hvilket betyder, at sam-
arbejdet med lokale entreprenører, og der-
med muligheden for at overføre viden, er be-
grænset; og rygter svirrer om krænkelser af
rettigheder på de kinesisk ejede virksomhe-
der. Omvendt betyder strømmen af billige ki-
nesiske forbrugsgoder til Afrika, at der nu en-
delig er »varer vi har råd til at købe«, som en
sydafrikansk handlende fortalte til Reuters.70
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4. Kinesisk engagement i Afrika
under forandring

Gennem årtier har Kina pragmatisk udviklet
sit netværk af alliancepartnere i Afrika og
fået en uvurderlig erfaring, blandt andet hvad
angår håndteringen af afrikanske aktører,
som ikke ville vælge side.71 Kina har arbejdet
med fokus på udenrigspolitisk samarbejde,
teknisk og humanitær bistand, økonomisk
samarbejde, investeringer, militært samarbej-
de og våbensalg. Derudover har Kina skabt
en række institutioner, som kan arbejde med
Afrika. Endelig har Folkerepublikken sikret
sig, at indenrigspolitiske og udenrigspolitiske
hensyn har gået i spand i Afrika politikken. 

Den fælles forståelse og professionalisme,
som er opnået på det bilaterale plan, er vigtig
for Afrikas fremtid. Selvom billedet af kon-
sekvenserne af det kinesiske engagement
langt fra er entydigt, og selvom konsekven-
serne slår forskelligt igennem i forskellige
sammenhænge, er der nemlig intet der tyder
på, at Kinas ekspansion i Afrika fundamen-
talt vil ændre ved Afrikas marginaliserede
position i verden. Afrikanske nationer kan ik-
ke konkurrere med Kina, hverken i dag eller
på kort sigt. De bliver derfor fastholdt i et
mønster, hvor de eksporterer kapitalintensive
råstoffer og importerer arbejdsintensive for-
brugsgoder. Dette misforhold kan medføre,
at Afrika bidrager til at skabe jobs i Kina,
mens Kinas eksport underminerer det afri-
kanske jobmarked. Kun hvis en dialog kan
etableres mellem de enkelte aktører på det
Afrikanske kontinent, kan denne udvikling
vendes.

Kina har tydeligvis besluttet sig for at sætte
sit klare fingeraftryk på Afrikas politiske og
økonomiske scene i de kommende år. Den til
tider udtalte konflikt mellem en stærkt arti-
kuleret ideologisk politik og realpolitik for at
fremme egne interesser på jorden ser ikke ud
til at kunne bringe Kina ud af kurs. Folkere-
publikken er blevet en »normal« aktør på den
afrikanske scene, en aktør som agerer på

kontinentet med samme ret (eller uret) som
andre store aktører. Kina håndhæver – i prin-
cippet – andre grundsætninger for sit engage-
ment end Vesten. Men det vil være uhen-
sigtsmæssigt at dæmonisere Kina, selv om
Beijing i nogle sammenhænge går veje, der
kritiseres eller fordømmes i Vesten, især på
råstof- og bistandsområderne. Det vil snarere
være nyttigt at indgå i kritisk dialog og, om
muligt, i samarbejde med kinesiske aktører
med henblik på at udvikle fælles forståelser
for hensigtsmæssige rammebetingelser. 
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